1

学校根据《高等学校信息公开办法》和《教育部关于公布<

高等学校信息公开事项清单＞的通知》的文件精神，严格按照清

单要求对照检查各事项公开情况，现将 2021年10月1日至 2022

年9月30日学校信息公开情况形成报告如下：

一、概述

学校始终坚持“以公开为原则，不公开为例外”的原则，认

真贯彻落实信息公开工作要求，充分运用门户网站、新闻媒体等

多种形式，及时主动向社会公布学校各项工作，主动接受外部监

督，最大限度地保障社会公众及师生员工的知情权、参与权、表

达权与监督权，提高学校公信力。

2021-2022学年，学校在校园内网共发布通知公告465条，

公告115条、公文57篇。在重大决策方面，通过党委会、校（院

）长办公会、专题研讨会、座谈会、教职工代表大会、工会会员

代表大会等形 式，公开征求、广泛听取师生员工的意见和建议

，在重点领域方 面进一步加大信息公开的力度，以纸质文件、

通知、院报院刊、 校内广播、公告栏、电子屏幕、会议纪要或

简报等载体面向全校 或校内一定范围内公开信息。党委会纪要

、校（院）长办公会纪要均通过学校办公系统（OA）予以公开。

以此来进一步提高决策的透明度和科学性。

二、主动公开情况

（1）基本信息公开情况。包括学校的机构设置、学科情况、

专业情况、各类在校生情况、教师和专业技术人员数量等办学基

本情况，学校章程及制定的各项规章制度，年度工作要点，每周

工作安排等基本情况。

2

（2）招生信息公开情况。招生章程、办法、计划、咨询方法

等，以招生简章、报考指南的形式在学校官网进行公示。自主招

生类型的录取名单、招生咨询及申诉的相关部门和电话在学校官

网进行公示。

（3）财务信息公开情况。学校高度重视预、决算等信息公开

工作，严格按照上级部门的要求和有关规定，对年度预、决算以

及教育收费等财务信息进行公开。按照要求公开了自治区财政厅

、 教育厅批复的 2021年决算、2022 年预算。在教育厅门户网站

进行公开，同时在宁夏职业技术学院、宁夏开放大学网站公告栏

公开。

学校收费情况常年向学生及社会公众公开，公开形式为两种,

第一种在新校区、老校区以上墙公示的形式将学校开大、高职、

成人教育函授、职业技能鉴定培训及鉴定费等由自治区物价局、

财政厅、教育厅批准的非税收入的行政事业性收费的收费项目、

收费依据、收费标准、发生疑问及纠纷时的投诉电话定期公开。

第二种是在学校网站计划财务处开辟专栏公开

（4）人事师资信息公开情况。通过学校主页通知公告栏、OA

系统和部门网站及时公布各项工作相关规章制度、管理办法、条

例、有关领导及各职能科室职责等信息在部门网站全部主动2021-

2022年，向校内和社会公开日常工作进程和结果，共计140余条，

各类规章制度和评优评先共61条。在学校主页通知公告栏和部门

网站上发布招聘信息共18条，专业技术职务评审信息1条，职称评

定信息2条，公派出国留学项目通知、选拔标准及录取人员名单等

师资培养信息90余条。

3

（5）资产管理信息公开情况。公开内容主要是学校内部管理

制度（包括：预算管理办法、固定资产报废报损管理办法、合同

管理办法（试行）等）和设备采购、重大基建工程招标（包括：

现代农业综合实训中心建设项目招标公告、现代纺织与服装职业

技能公共实训中心建设项目招标公告等）

（6）专业设置方面公开情况。公开2021-2022年专业设置基

本情况（包括：专业调整，新增专业和撤销专业等）、课程信息

情况及学校教授授课情况。

（7）学生管理信息公开情况。学生学籍管理办法，学生奖学

金、助学金、学费减免、助学贷款、勤工俭学的申请与管理规定

，学生奖励处罚办法、学生申诉办法等全部在学校学生处官网公

开。并将各类规定、办法和规章制度汇编成册,形成《宁夏职业技

术学院学生手册》，印制发放到每各学生手里。

（8）对外交流与合作信息。对外交流，因公出国出境，合作

办学情况等。

（9）其他信息公开情况。涉及学校重大事件的调查和处理情

况及时向各有关单位和部门通报。进一步加强学校处理各种突发

事件的能力，有效开展各项处置工作，切实维护学校稳定。

三、依申请公开和不予公开情况

按照保密制度的要求，有些信息只在校内范围公开公示，如

校级领导干部因公出国（境）情况；涉密信息和个人隐私不予公

开，如：巡视组反馈意见，落实反馈意见整改情况等涉密信息。

2021—2022 学年，学校严格按照教育部和教育厅有关规定及要求

主动公开信息，未收到依申请公开信息申请。

4

四、对信息公开的评议情况

信息公开工作始终秉持“以公开为原则，不公开为例外”的

工作原则。对可公开的信息会及时通过新媒体平台向全校师生员

工推送，使师生更加快捷、方便、及时的掌握各类信息，全校师

生对学校信息公开工作基本满意，社会公众对学校信息公开工作

反映良好。目前，未收到因学校信息公开工作开展不利出现的举

报情况。

五、因学校信息公开工作受到举报、复议、诉讼的情况

学校在网站首页公布了地址、邮编、信箱、校长邮箱等信息

窗口，接受师生员工及社会各界的监督。本学年，学校没有因信

息公开工作受到举报、复议、诉讼的情况。

六、信息公开工作存在的主要问题及改进措施

2021-2022 年，学校在推进信息公开方面取得了一定的进展，

但仍然存在一些问题。如：个别部门存在主动公开的意识不强，

信息公开的工作人员工作重视和熟悉程度不高等方面的问题；信

息公开内容和渠道有待进一步丰富；信息公开长效机制建设有待

进一步完善。

下一步，将在学校信息公开方面重点做好以下工作：

一是继续加大主动公开力度。以高等学校信息公开事项清单

为引导，提高各部门对信息公开工作的认识,加强质量提升、不断

规范程序，强化主动公开事项的督查督办，将信息公开的理念深

刻地融入到工作的方方面面。

二是提升依申请公开标准化、规范化程度。严格按照高等学

校信息公开事项清单，进一步丰富、充实、细化信息公开内容。

5

加大重点领域信息公开力度，创新公开方式，充分运用多样化媒

介，保障师生员工、社会公众及时、便捷、有效地获取学校公开

信息。

三是加强组织领导和制度保障。充分发挥学校纪委、监察等

部门和师生员工的监督作用，适时通报检查情况，尽快建立相应

的考评制度，进一步加大对信息公开的评议工作，形成长效机制，

确保信息公开工作常抓不懈、落到实处。

2022年，我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入学习贯彻党的二十大精神，十四五（2021-2025）事业发

展规划编制精神，认真落实党中央、国务院关于政府信息公开的

决策部署。

七、其他需要报告的事项

没有其他需要报告的事项。

八、清单事项公开情况表

详见所列高等学校信息公开事项清单（学校官网可查）

本 报 告 的 电 子版 可 在 宁 夏 职 业 技 术 学院 官

网（网址：http://www.nxtc.edu.cn/）查阅或下载，也可到学校

党政办公室索取。对本报告如有疑问，请与宁夏职业技术学院党

政办公室联系（联系电话：0951-2135067）。

宁夏职业技术学院

2022 年 10 月 26 日

http://www.nxtc.edu.cn/